[image: image1.png]

PROJETO DE LEI  Nº 09/2008
Concede Revisão Anual do Subsídio  dos Secretários Municipais da Prefeitura do Município de Carneirinho-Estado de Minas Gerais.

O Prefeito do Município de Carneirinho, no uso de suas atribuições legais;

Faço saber que a  Câmara Municipal de Carneirinho-MG, no uso das atribuições que lhe confere o inciso I  do Art. 45 da Lei Orgânica Municipal e  atendendo ao disposto no inciso X do art. 37 da Constituição Federal de 1988,  a   lei Complementar nº 101/2000, de 04 de Maio de 2000, e, ainda o que dispõe o Art. 6º da Lei Municipal  nº 894/2006,  aprovou e eu, sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º - Fica concedida a revisão  anual dos subsídios dos Secretários Municipais da Prefeitura do Município de Carneirinho-Estado de Minas Gerais, sendo os seus vencimentos reajustados em 9,21% (nove virgula vinte e um por centos).

Art. 2º - Correrão as despesas autorizadas no artigo anterior, à conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 1º de  março de 2008.

Câmara  Municipal de Carneirinho, 07 de abril  de 2008.

Willian Martins Maia                                    Aparecido Inácio Gonçalves

     Presidente da Câmara

                                       Vice Presidente

 Maria Aparecida de Oliveira Queiroz           Cacildo Adolfo de Queiroz

                   1º Secretário

                    2º Secretário

JUSTIFICATIVA

Esta Mesa Diretora apresenta o presente projeto de Lei nº 09/2008 que Concede Revisão Anual do Subsídio do dos Secretários Municipais da Prefeitura do Município de Carneirinho-Estado de Minas Gerais, fundamentados no inciso X, do art. 37, da Constituição Federal, respeitando os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, observando ainda que:

O Art. 29, inciso V da Constituição Federal rege sobre a competência da Câmara Municipal para a fixação do Subsídio do Prefeito, Vice-prefeito e dos Secretários Municipais, sendo, portanto iniciativa legal do legislativo a proposta de revisão.
O Art. 28 da Lei n. 954/2007, de 28 de junho de 2007, prevê a revisão anual, por lei especifica, respeitando a mesma data e índices da revisão dos Servidores Públicos Municipais.

A revisão proposta pelo Poder Executivo Municipal para os servidores públicos municipais foi de 9,21% (nove vírgulas vinte e um por cento).

Tendo em vista a importância da matéria solicitamos aos colegas Vereadores que o projeto seja, apreciado e aprovado em regime de urgência.

Câmara  Municipal de Carneirinho, 07 de abril de 2008.

Willian Martins Maia                                    Aparecido Inácio Gonçalves

      Presidente da Câmara

                             Vice Presidente

 Maria Aparecida de Oliveira Queiroz                Cacildo Adolfo de Queiroz

                   1º Secretário

                    2º Secretário